

دور و نزدیک

سفر هیات ترک برای توقف قانون

■ **یورونیوز:** گروهی از اعضای پارلمان و تاجران ترکیه راهی پاریس شدند تا در گفت‌وگو با وزیر خارجه فرانسه این کشور را قانع کنند تا قانونی را که بر اساس آن انکار «نسل‌کشی ارمنه» غیرقانونی به شمار می‌رود، تصویب نکنند. عبدالله گل، رئیس‌جمهوری ترکیه هم به فرانسه هشدار داد که از تصویب این قانون صرف‌نظر نکند. در صورت تصویب این قانون اگر کسی در فرانسه قتل ارمنه به وسیله ترکی‌های عثمانی را به عنوان نسل‌کشی انکار کند به حداکثر یک سال زندان و پرداخت جریمه سنگین محکوم خواهد شد.

تقاضای شورای نظامی مصر برای توقف خشونت‌ها

■ **بی‌بی‌سی:** در حالی که نحوه برخورد نیروهای امنیتی مصر با یک زن معترض باعث برانگیختن خشم عمومی شده، شورای نظامی حاکم بر این کشور می‌گوید که برخورد خشونت‌آمیز با شرکت‌کنندگان در تجمع‌های اعتراضی باید متوقف شود. نیروهای امنیتی مصر دوشنبه برای پنجمین روز متوالی با استفاده از گاز اشک‌آور در صدد متفرق کردن صدها نفر از کسانی برآمدند که در قاهره، پایتخت، دست به تظاهرات اعتراضی زده بودند. در اعتراضات روزهای اخیر مصر دست‌کم ۱۳ نفر کشته شدند.

برکناری معاون نخست‌وزیر عراق

■ **شرق:** دولت عراق اعلام کرد که «نوری المالکی» نخست‌وزیر این کشور، «صالح المطلک» معاونش را از مقام خود برکنار کرد. سخنان المطلک علیه مالکی و «یکتاتور» خواندنش باعث خشم نخست‌وزیر عراق شده بود. همچنین مالکی، از دولت خودمختار کردستان عراق خواسته تا طارق هاشمی، معاون رئیس‌جمهوری را که به این منطقه پناه برده، تحویل دهد. هاشمی می‌گوید آماده‌است در برابر قضا‌ت در منطقه خودمختار کردستان حاضر شود و به اتهامات وارده پاسخ گوید.

شریک قدرت «اون»

■ **شرق:** یک منبع آگاه که با پیونگ‌یانگ و پکن رابطه قوی دارد، گفت که رهبر جدید کرشمالی پس از مرگ پدرش مجبور است که قدرت را با یکی از شوهرعمه‌هایش و ارتش تقسیم کند؛ این در حالی است که این کشور منزوی در حال تبدیل شدن از یک نظام فراکبر بر اساس حاکمیت یک فرد به حاکمیت جمعی است. این در حالی است که برخی از گزارش‌ها حاکی از آن است که رهبر نظامی کره ۴۸ ساعت پیش از مرگ پدرش اولین دستور نظامی خود را صادر کرده است.

شرق: پارلمان روسیه در حالی آغاز به کار کرد که هنوز آتش اعتراضات مردم نسبت به آنچه «قلب حزب حاکم در انتخابات» می‌خوانند، خاموش نشده است. به گزارش «بی‌بی‌سی» با آغاز به کار دومی روسیه، مردم معترض به دور این ساختمان حلقه زده و پلیس با ایجاد موانعی مانع نزدیک شدن مردم به پارلمان شده است. مطبوعات روسیه از دستگیری ۲۵ نفر که قصد داشتند در بیرون ساختمان مجلس دست به اعتراض بزنند، خبر داد‌اند.

انتخابات پارلمانی در روسیه که به پیروزی حزب حاکم روسیه متحد منجر شد، با اعتراضاتی همراه بوده است. معترضان به نتیجه انتخابات پارلمانی اخیر تشکیلات نظارتی دولت و حزب حاکم را به نقض مقررات در جریان مبارزات انتخاباتی و دخالت و تقلب در انتخابات متهم کرده و گفته‌اند که بدون این تمهیدات حزب روسیه متحد اکثریت خود را در پارلمان

از دست می‌داد، با وجود ادعای مخالفان، با اینکه حزب متحد روسیه اکثریت دوما را به دست آورده اما با کاهش نسبی آرا تنها ۴۸/۵درصد آرای مردم را کسب کرده و برای تغییر قانون اساسی به دو سوم آرا نیازمند است که ناچار به ائتلاف با حزب دیگری خواهد بود. از سوی دیگر روز گذشته دو رهبر جناح مخالف حزب حاکم پس از سپری کردن ۱۵ روز از زندان آزاد شدند. به گزارش ایسنا، «لکسی ناولانی»، یک وکیل مبارزه با فساد و وبلاگ‌نویس برجسته و نیز «ایلیا پاشین»، یک فعال سیاسی روس یک روز پس از انتخابات پارلمانی روسیه که چهارم دسامبر سال جاری برگزار شد، دستگیر شدند. ناولانی پس از آزادی به خبرنگاران گفت

که در ساعات اولیه چهارشنبه (دربور) از زندان آزاد شد.

ناولانی پس از آزادی خطاب به طرفدارانش درباره انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: «ما باید علیه پوتین رأی دهیم. ما باید علیه او مبارزه کنیم. اگر پوتین رییس شود، یک رئیس‌جمهور قانونی نخواهد بود و ریاست‌جمهوری او یک تاج و تخت موروثی خواهد بود.» همچنین ناولانی افزود:

«دوما» در حصار معترضان

- اعتراض به نتایج انتخابات روسیه ادامه دارد**

«ما تمامی تلاش خود را برای حضور مردم در تظاهرات ۲۴ دسامبر به عمل خواهیم آورد، ما تا زمانی که خواسته‌های مشترک و قانونی‌مان برآورده نشود، در خیابان‌ها خواهیم ماند.» او در یک بیانیه ویدیویی که در پایگاه اینترنتی لایک ژورنال منتشر شد، گفت: «یکی از خواسته‌های من برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری به‌گونه‌ای آزاد و عادلانه



است. در انتخابات جدیدی که اخیراً برگزار شد، باور من بر این است که در صورت برگزاری آزاد انتخابات مردم در آن شرکت خواهند کرد.» نوالنی ۳۵ساله که پیش‌تر یک وبلاگ‌نویس ضدفساد اقتصادی بود، در تاریخ پنج دسامبر در ارتباط با تظاهرات گسترده مردمی در مسکو علیه تقلب در انتخابات پارلمانی دستگیر شد. قرار است ناولانی در تظاهراتی که روز شنبه برگزار خواهد شد، با شرکت‌کنندگان صحبت کند. دستگیری این دو به اتهام تظاهرات درخصوص تقلب در انتخابات بود. تظاهرات پنج‌دسامبر بزرگ‌ترین تظاهرات جناح‌مخالف در سال‌های گذشته به شمار می‌آید و باعث شد موج گسترده‌ای از ناآرامی و اعتراضات در شهرهای دیگر روسیه به راه افتد. پنج روز پس از این تظاهرات دهم‌هزار نفر در مسکو به اعتراض به تقلب در انتخابات

دومی روسیه به خیابان‌ها آمدند. کارشناسان می‌گویند که کاهش آرای انتخاباتی حزب متحد روسیه و اعتراضات خیابانی علیه نتیجه انتخابات پارلمانی، پوتین را با خطر ریزش آرا مواجه خواهد کرد. این در حالی است که احزاب رقیب، همچون حزب کمونیست یا معرفی «گنادی زوگائف» انتخابات اتنی را جدی گرفته‌اند. به نوشته روزنامه «گاز‌تا‌اشا»، گنادی زوگائف در این خصوص پس از ثبت‌نام در انتخابات ریاست‌جمهوری روسیه گفت: «قصد ایجاد یک بسیج مردمی وسیع برای دفاع از شغل، صلح، عدالت و برادری همه مردم روسیه را دارم.» گنادی زوگائف همچنین در ادامه سخنان خود از سیاست‌های دولت انتقاد کرد.

درخواست برای انتخابات زودهنگام



ایسنا:نواز شریف، رهبر حزب مخالف مسلم‌لیگ شاخه نواز خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام در این کشور شد. او می‌گوید اعتبار دولت دچار خدشه شده و این به نفع همه است تا انتخابات زودهنگام برای حفظ اعتبار دولت برگزار شود و نواز شریف از دادگاه عالی پاکستان خواسته بود تحقیقات خود را درخصوص رسوایی زرداری آغاز کند.

حمایت نخست‌وزیر تایلند از سوچی



ایسنا: یکی از مقام‌های تایلند می‌گوید نخست‌وزیر این کشور در دیدار با آنگ سان سوچی، حمایت خود را از وی در انتخابات میان‌دوره‌ای میانمار اعلام کرده است. دیدار بینگلاک شیناواترا، با آنگ سان سوچی، رهبر دموکراسی‌خواه میانمار در محیطی آرام و خوب در یانگون برگزار شد.

طالبان دشمن ما نیست



بی‌بی‌سی: جو بایدن، معاون رئیس‌جمهوری آمریکا می‌گوید که طالبان دشمن ما نیست ولی اگر طالبان در موقعیتی قرار گیرند که قادر به سرنگونی حکومت کنونی افغانستان باشند، حکومتی که برای جلوگیری از آسیب رساندن افراد بد به آمریکا، با ما همکاری می‌کند، آنگاه این موضوع به مسأله‌ای برای آمریکا تبدیل خواهد شد.

ناظران اتحادیه عرب در راه سوریه

صورت گرفت از جمله اینکه از مجسمه یادبود یک سرباز ارتش سوریه به ارتفاع هفت متر برپه‌داری شد. رئیس‌جمهور سوریه می‌گوید نیروهای امنیتی در حال مبارزه با گروه‌های تروریست هستند و برخوردی با مردم عادی صورت نمی‌گیرد. بشار اسد قانونی صادر کرده که به موجب آن کسانی که به «تروریست‌ها» اسلحه‌بفروشند یا حکم‌اعدام مواجه می‌شوند. این قانون در حالی صادر می‌شود که گزارش‌های متعددی از گسترش قاچاق اسلحه در سوریه منتشر شده است. یگان‌های نیروی هوایی و دریایی سوریه نیز روز گذشته با هدف رویارویی با هر گونه حمله و تجاوز به خاک این کشور رزمایش برگزار کردند.

اما درگیری‌ها در سوریه در حالی ادامه دارد که دبیر کل اتحادیه عرب می‌گوید ناظران این سازمان تا پایان دسامبر وارد سوریه می‌شوند. او اعلام کرده است که ۳۰ نفر از نمایندگان این اتحادیه روز پنجشنبه به سوریه سفر می‌کنند تا مقدمات حضور ناظران را فراهم کنند. این گروه شامل ۳۰ کارشناس مسائل نظامی و مدنی هستند و به ریاست سمیر سیف‌الجزل، معاون دبیر کل اتحادیه عرب به دمشق سفر می‌کنند. پس از آن قرار است ناظران اتحادیه عرب به ریاست سرلشکر محمداحمد مصطفی‌الدایی از مقامات نظامی و سیاسی سودان که پیش از این به عنوان هماهنگ‌کننده بین خطوط و سازمان ملل عمل کرده بود، از مناطق مختلف سوریه بازدید کنند.

شرق: دبیر کل اتحادیه عرب می‌گوید اولین گروه از ناظران این اتحادیه تا پایان ماه جاری میلادی به سوریه سفر خواهند کرد، با این وجود خشونت‌ها در این کشور همچنان ادامه دارد. به گزارش آسوشیتدپرس، دیدبان حقوق بشر سوریه روز گذشته مدعی شد ارتش این کشور روز سه‌شنبه در منطقه کفر عوید در ادلب ۱۱۱ نفر از مخالفان را کشته است. دیدبان حقوق بشر می‌گوید قربانیان «قتل عام» در ادلب غیرنظامی و از فعالان مدنی بودند که برای فرار از دست نیروهای دولتی به این منطقه پناه برده بودند. بنابر گزارش دیدبان حقوق بشر، این حادثه هنگامی به وقوع پیوست که مخالفان به سمت مزارع اطراف منطقه فرار کردند. اعلام شده که تاکنون ۵۲ نفر از این قربانیان شناسایی شده‌اند. سازمان مردمی انقلاب سوریه هم مدعی شده که بمبارد روز چهارشنبه، چهار نفر بر اثر شلیک «آرپی‌چی» به سمت یک خودرو حامل فعالان مخالف نظام در نزدیکی دمشق کشته شدند. این در حالی است که روز گذشته هزاران نفر از مردم سوریه با حضور در میدان «الأموین» دمشق، پایتخت این کشور با برگزاری تجمعی از فداکاری‌های ارتش این کشور در حمایت از امنیت و ثبات کشور و جلوگیری از توطئه‌ها علیه سوریه تقدیر کردند. شرکت‌کنندگان در این مراسم با اعلام تقدیر و همبستگی با ارتش اعلام کردند که ارتش را در ادای وظیفه ملی خود حمایت خواهند کرد. در این مراسم فعالیت‌های زیادی



پلیس بحرین، زینب خواجه، وبلاگ‌نویس قووق‌بشر این کشور را که پنج روز در بازداشت بود آزاد کرد.

پلیس پس از آنکه او از ترک محل اعتصاب خودداری کرده بود، او را روی زمین کشیده و وارد خودرو کرد.

عکس: Reuters

ادامه از صفحه اول

نظامیان بی‌تقاب

البته جدا شدن بسیاری از جوانان از اخوان المسلمین، رهبران این گروه را به فکر واداشت تا در سیاست‌های خود تجدیدنظر کنند.

جوانان انقلابی از همان ابتدا به یک نکته پی بردند که دشمن اصلی بعد از رفتن مبارک، نظامیان هستند که اینکه فقط مبارک را از دست داده‌اند، اما راه او را ادامه می‌دهند. نخستین تضاده‌ها میان انقلابیون –اعم از جوانان انقلابی، اخوان المسلمین، گروه‌های ملی و قومی و غیره – زمانی رخ داد که جوانان انقلابی خواستار تدوین قانون اساسی قبل از هر گونه انتخاباتی شدند. در عوض نظامیان و اخوان المسلمین بر برگزاری انتخابات، قبل از نگارش قانون اساسی اصرار ورزیدند و سرانجام در همه‌پرسی مربوطه پیروز نشدند. نتیجه این شد که فقط چند ماده از قانون اساسی قبلی تعدیل شد. نظامیان از فرصت اختلاف میان مردم و گروه‌های انقلابی استفاده کردند و سندی را نوشتند که به موجب آن، اقتدار نظامیان حتی بعد از انتخابات هم حفظ می‌شد. گروه‌های مردم به اعتراض پرداختند و در درگیری میان نظامیان و مردم بیش از ۴۰ نفر کشته و هزاران نفر زخمی شدند. اخوان المسلمین در این درگیری شرکت نکرد، اما کشتار مردم به دست نظامیان را محکوم و اعلام کرد در صورتی که انتخابات به تعویق بیفتد، به منزله کودتا علیه انقلاب تلقی خواهد شد.

سرانجام مرحله نخست انتخابات برگزار شد و اخوان المسلمین با ۴۰درصد و گروه تندرو سلفی با ۲۰درصد، برنده این مرحله شدند. در مرحله دوم نیز چنین نتایجی حاصل شد. اکنون چند روز است که جوانان انقلابی در میدان التحریر قاهره به اعتصاب و تظاهرات پرداخته‌اند. پلیس امنیتی، نظامیان و افراد لباس‌شخصی با مردم درگیر شدند البته این بار سرکوب شدیدتر از گذشته بود. پلیس و لباس‌شخصی‌ها از بالای ساختمان‌ها با سنگ، گاز اشک‌آور و گلوله به مردم هجوم بردند. صحنه‌هایی از این خشونت توسط خبرنگارهای ماه‌منعکس شد که بسیار تکان‌دهنده بود. در یکی از این صحنه‌ها پلیس و لباس‌شخصی‌ها ابتدا با گاز و گلوله مردم را متفرق کردند، سپس برخی از آنها را گرفتند و آنقدر با باتوم به سر و بدن آنان زدند تا جان باختند و آنگاه اجساد ایشان را در خیابان‌ها کاشاندند!

در این درگیری بخشی از کتابخانه و آرشیو مصر در آتش سوخت. بر مسلم است آنانی که برای جان مردم ارزشی قایل نیستند و به ناقص مردم را می‌کشند به هیچ کتاب و سندی به بها نخواهند داد. زیرا این دو – کتاب و اسناد- از مقوله بیداری و بیدارگری هستند که عناصر خط‌بکی به حساب می‌آیند و اساسا همه این مصیبت‌ها نتیجه بیداری مردم است! اگر ایشان همچون گوسفندان اهلی سر به زیر اندازند و چیزی نپرسند و به خواری که به ایشان داده می‌شود، بسند کنند، لاقل تا قبل از فرارسیدن مرگشان در امان خواهند بود!

نظامیان بر این باور بودند که اکنون بهترین فرصت ممکن است تا از شر جوانان انقلابی خلاص شوند، به ویژه که گروه‌های اسلامگرا به دلیل پیروزی در انتخابات خاموش خواهند بود. آنان می‌دانند که مجلس آینده قدرت مخالفت با ایشان را نخواهد داشت زیرا بسیاری از انتخاب‌شدگان در حاشیه‌ام آنان به سر می‌زنند. بنابراین، توقع رفتار انقلابی از ایشان نمی‌رود. دوم اینکه گروه تندرو سلفی از هم اکنون اعلام کرده به شرطی با سایر گروه‌ها در مجلس همراهی می‌کند که آنان با عقاید ایشان مخالفت نکنند. همچنین قرار است هیات صد نفره‌ای از اعضای مجلس آینده قانون اساسی مصر را بنویسند. اکنون روشن شده است که جوانان انقلابی حق داشتند که از همان ابتدا بر نگارش قانون اساسی قبل از برگزاری انتخابات اصرار بورزند! زیرا مشخص است که دستوردار در مجلس در آینده چه خواهد بود. از قدیم گفته‌اند از کوزه همان برون تراود که در اوست.

در انتخابات اخیر مجلس مصر، پول و آذوقه ارسالی عربستان نقش مهمی ایفا کرد و بسیاری توانستند با استفاده از این اهرم به مجلس راه یابند. این اشخاص قطعا وامدار کسانی هستند که ایشان را انتخاب کرده‌اند. از این‌رو نگرانی جوانان انقلابی و روشنفکران مصری بی‌علت نیست. درگیری‌های اخیر به قدری خطرناک و تاثیر‌گذار بود که تقاب از چهره نظامیان برداشت تا جایی که برخی از انتخاب‌شدگان مجلس دست به اعتصاب زدند و خواستار کناره‌گیری نظامیان شدند. همچنین تعدادی از اعضای شورای مشورتی نظامیان که در پی درگیری ماه گذشته توسط نظامیان انتخاب شدند، از شرکت در این شورای فرمایشی خودداری و استعفا کردند. به‌نظر می‌رسد شدت عمل نظامیان ناشی از ناامیدی ایشان از مسیر آینده انقلاب مصر است زیرا می‌دانند که سرانجام اصرار مردم بر ادامه انقلاب تومار قدرت ایشان را درهم خواهد پیچید. ***پژوهشگر تاریخ و کارشناس مسائل خاورمیانه**

در این روز

۲۲ دسامبر ۱۹۹۰

آغاز زوال یوگسلاوی

■ پارلمان کرواسی به جدایی قسمت کروات‌نشین یوگسلاوی رأی مثبت داد. این قانون جایگزین قانونی شد که در سال ۱۹۷۴ کرواسی را به یوگسلاوی ملحق کرده بود. بر اساس قانون جدید با برچیده شدن نظام تک‌حزبی در این کشور (حزب کمونیست) برای انتخابات بعدی پارلمانی، چندین حزب تازه‌تاسیس با گرایش‌های متفاوت می‌توانستند در انتخابات شرکت کنند. پس از انتخابات پارلمانی در کرواسی، نمایندگان این کشور به قانون جدید رأی دادند که از مدل پنجم جمهوری فرانسه الهام گرفته بود و نظام این کشور دو پارلمانی شد. هدف از ارائه این قانون جدید کم‌رنگ کردن قدرت رئیس‌جمهور اعلام شد.

برای بازگردید از این میمونه که شامل متنق سلامت، با شماره تلفن ۰۲۱۰ ۴۳۵ تماس حاصل فرمایید.

از اینکه به پیام ما توجه کردید بسیارمتشکرم.